ПОСТАНОВЛЕНИЕ
совместного заседания комитета и контрольно-ревизионной комиссии
 Московского областного регионального отделения от 19.02.2019 г.
Заслушав и обсудив доклад председателя комитета  МОРО В.Ф. Рабеева «О мерах по улучшению руководства местными отделениями, повышению их ответственности и активности» комитет постановляет:
1. Одобрить работу комитета по распределению местных отделений по секторам, что позволило существенно повысить оперативность руководства местными отделениями и снизить нагрузку с руководство комитета.

2. В целях единого подхода к кураторству местных отделений в секторах спланировать во 2-м квартале 2019 года проведение с кураторами инструкторско-методического занятия.

Ответственный – председатель комитета Рабеев В.Ф.

3. Кураторам по секторам до конца 2019 года провести на базе одного из местных отделений сбор руководящего состава местных отделений входящих в состав сектора, обобщить опыт работы и представить председателю комитета справку о состоянии дел с выводами и предложениями.

Ответственные – кураторы по секторам Аполоник В.А., Карагодин В.В., Ковальчук О.А. и Павлов В.С.
4. По первым итогам работы местных отделений после распределения по секторам определились некоторые моменты, на которые комитет обращает внимание руководителей местных отделений:
4.1. Отдельные руководители местных отделений не в полной мере задействуют членов комитета, «взвалили всю работу на себя», обязанности членам комитета определены без учёта опыта службы в армии или другой работы.

4.2. Отсутствует система действенной обратной связи о получении и принятии решений по информации от комитета МОРО. Ответы о получении и принятии к руководству постановлений конференций, решений комитета или писем председателя комитета не поступает вообще или ответ приходит в автоматическом режиме – «ваше письмо получено, спасибо за информацию». Даже такие ответы – «принято к исполнению», «принято к сведению и руководству в работе» будет свидетельствовать, что руководитель местного отделения внимательно прочитал поступивший  документ.
4.3. Комитет понимает, что в ряде местных отделений работа уже отлажена, некоторые только начали работу и резкая нагрузка, и повышенные требования могут негативно отразиться на желании ветеранов работать в организации, с этой целью комитет рекомендует председателю комитета, заместителям председателя и кураторам по секторам более внимательно относиться к различным поручениям, учитывать, что работа в организации строится на добровольных началах.
4.4. Отдельные руководители местных отделений не в полной мере оценивают значимость и важность информационного сайта МОРО. Необходимо понять, что вся информация, которая подаётся на сайт, аккумулируется на страничке местного отделения и может храниться очень долгое время – это своеобразная история отделения, о которой будут помнить, так что начинать надо сразу и не затягивать.

4.5. Недостаточное внимание ряда руководителей  местных отделений к годовой отчётности приводит к тому, что не в полной мере учитывается количество участников ВОВ, боевых действий и других категорий ветеранов и как результат, отделения не представившие стат-отчет за год не получают награды, которые заслужили ветераны отделения.
5. Комитет ставит задачу добиться качественного роста рядов МОРО, руководителям местных отделений до 30 апреля завершить паспортизацию местных отделений.
Ответственные: руководители местных отделений, кураторы по секторам.

6. Кураторам по секторам оказать содействие руководителям местных отделений у которых слабо налажено взаимодействие с руководством органов местного самоуправления. Рекомендовать руководителям местных отделений готовить кандидатов от организации в местные Советы депутатов, в том числе использовать праймеризы партии «Единая Россия» Московской области, с политсоветом которой у МОРО заключён договор о сотрудничестве, при этом кандидат не обязательно должен быть членом партии «Единая Россия».

Ответственные: руководители местных отделений, кураторы по секторам.
7. Повысить ответственность всех членов организации по выполнению проектов МОРО «От 75–летия подвига защитников Брестской крепости к 75-летию победы в Великой Отечественной войне». Подвести в апреле 2020 года итоги работы каждого отделения с определением мест и вручения кубка победителю.

Ответственные за разработку Положения – Широков О.А. , Павлов В.С.

Ответственные за подготовку кубка – Ковальчук О.А.

8. Отладить работу по финансово-хозяйственной деятельности отделений. В связи с отсутствием финансирования ветеранской организации руководителям местных отделений необходимо в полной мере использовать такие площадки как конкурсы Губернатора Московской области «Наше Подмосковье», конкурс ОООВ ВС РФ «Лучший практик» и другие.
Ответственные: руководители местных отделений

9. Комитет считает одной из важнейших задач патриотического воспитания подрастающего поколения участие молодёжи в работе юнармейского движения. Необходимо постоянно оказывать содействие местным штабам «Юнармии» в качественном росте её рядов.

Ответственные: руководители местных отделений

Председатель комитета                          В.Ф. Рабеев